

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA SEPARADO**

	Nota	Al 31 de Julio de	Al 31 de Julio de	Al 31 de Julio de	Al 31 de Julio de
		2021	2021	2020	2020
		\$	USD	\$	USD
<b>ACTIVO</b>					
<b>Activo corriente</b>					
Efectivo y equivalentes		12.403.086	283.798	17.626.932	415.965
Otras cuentas por cobrar	6	56.202.592	1.285.983	37.370.909	881.889
Cuentas por cobrar comerciales	7	92.165.625	2.108.860	42.147.122	994.599
Inventarios	8	421.508.825	9.644.628	584.041.837	13.782.373
<b>Total activo corriente</b>		<b>582.280.128</b>	<b>13.323.269</b>	<b>681.186.800</b>	<b>16.074.826</b>
<b>Activo no corriente</b>					
Otras cuentas por cobrar	6	6.546.908	149.800	4.403.556	103.916
Inversión en subsidiarias	9	496.057.401	11.350.389	433.353.807	10.226.397
Intangibles	Anexo 1	0	0	0	0
Propiedades, planta y equipo	Anexo 1	28.460.044	651.200	28.573.544	674.286
Inventarios	8	43.568.780	996.906	0	0
<b>Total activo no corriente</b>		<b>574.633.133</b>	<b>13.148.295</b>	<b>466.330.907</b>	<b>11.004.599</b>
<b>Total activo</b>		<b>1.156.913.261</b>	<b>26.471.564</b>	<b>1.147.517.707</b>	<b>27.079.425</b>
<b>PASIVO</b>					
<b>Pasivo corriente</b>					
Cuentas por pagar comerciales	11	191.427.295	4.380.086	154.706.427	3.650.803
Préstamos	12	331.077.762	7.575.457	361.687.276	8.535.192
Otras cuentas por pagar	13	17.708.223	405.185	21.753.972	513.356
Provisiones		4.543.424	103.959	3.899.651	92.025
<b>Total pasivo corriente</b>		<b>544.756.704</b>	<b>12.464.687</b>	<b>542.047.326</b>	<b>12.791.376</b>
<b>Pasivo no corriente</b>					
Préstamos	12	323.277.133	7.396.969	360.555.560	8.508.485
Otras cuentas por pagar	13	77.366.736	1.770.244	0	0
<b>Total pasivo no corriente</b>		<b>400.643.869</b>	<b>9.167.213</b>	<b>360.555.560</b>	<b>8.508.485</b>
<b>Total pasivo</b>		<b>945.400.573</b>	<b>21.631.900</b>	<b>902.602.886</b>	<b>21.299.861</b>
<b>PATRIMONIO</b>					
	14				
Capital social		82.390.194	1.885.186	79.886.667	1.885.186
Ajustes al patrimonio		292.494.167	6.731.627	222.290.152	5.502.069
Reservas		(70.262.527)	(1.607.691)	100.530.197	2.372.338
Resultado del ejercicio		(93.109.146)	(2.169.458)	(157.792.195)	(3.980.029)
<b>Total patrimonio</b>		<b>211.512.688</b>	<b>4.839.664</b>	<b>244.914.821</b>	<b>5.779.564</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>		<b>1.156.913.261</b>	<b>26.471.564</b>	<b>1.147.517.707</b>	<b>27.079.425</b>

**ESTADO DE RESULTADOS PERDIDAS Y GANANCIAS  
Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES SEPARADO**

	Nota	Al 31 de Julio de 2021	Al 31 de Julio de 2021	Al 31 de Julio de 2020	Al 31 de Julio de 2020
		\$	USD	\$	USD
<b>Ingresos operativos</b>					
Locales		394.794.395	9.174.509	350.488.612	9.002.154
Del exterior		581.084.417	13.417.455	339.599.595	8.793.960
		<b>975.878.812</b>	<b>22.591.964</b>	<b>690.088.207</b>	<b>17.796.114</b>
<b>Descuentos y bonificaciones</b>		(8.177.994)	(189.053)	(1.210.191)	(30.003)
<b>Ingresos operativos netos</b>		<b>967.700.818</b>	<b>22.402.911</b>	<b>688.878.016</b>	<b>17.766.111</b>
<b>Costo de los bienes vendidos</b>	15				
y servicios prestados		(916.710.679)	(21.236.531)	(690.579.756)	(17.811.278)
<b>Resultado bruto</b>		<b>50.990.139</b>	<b>1.166.380</b>	<b>(1.701.740)</b>	<b>(45.167)</b>
<b>Gastos de administración y ventas</b>	15	(102.892.640)	(2.384.423)	(82.776.495)	(2.109.621)
<b>Resultados diversos</b>					
Ingresos ajenos al giro		(3.663.509)	(90.173)	(45.759.772)	(1.170.909)
<b>Resultados financieros</b>					
Intereses ganados y otros ingresos financ.		1.757.020	41.282	1.533.503	38.899
Intereses perdidos y otros gastos financ.		(39.352.744)	(904.125)	(41.216.662)	(991.670)
Diferencias de cambio		169.537	4.570	14.044.206	352.968
Result. de contratos de cobertura de cbio.		(116.949)	(2.969)	(1.915.235)	(54.529)
		<b>(37.543.136)</b>	<b>(861.242)</b>	<b>(27.554.188)</b>	<b>(654.332)</b>
<b>Resultado del ejercicio</b>		<b>(93.109.146)</b>	<b>(2.169.458)</b>	<b>(157.792.195)</b>	<b>(3.980.029)</b>
<b>Otros resultados integrales</b>					
<b>Partidas que no se reclasificarán posteriormente al resultado del ejercicio</b>					
Ajuste por conversión del patrimonio		15.921.183		92.540.587	
Ajuste por conversión del resultado		(8.214.555)		(25.075.730)	
Revalúo propiedad planta y equipo					
Participación en otros resultados integrales de Soc. Controlada - Revaluos		52.000.385			
		<b>59.707.013</b>	<b>0</b>	<b>67.464.857</b>	<b>0</b>
<b>Resultado integral del ejercicio</b>		<b>(33.402.133)</b>	<b>(2.169.458)</b>	<b>(90.327.338)</b>	<b>(3.980.029)</b>

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SEPARADO**

	Al 31 de Julio de 2021	Al 31 de Julio de 2021	Al 31 de Julio de 2020	Al 31 de Julio de 2020
	₺	USD	₺	USD
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>(93.109.146)</b>	<b>(2.169.458)</b>	<b>(157.792.195)</b>	<b>(3.980.029)</b>
<b>Ajustes por :</b>				
<b>Cargos no pagados</b>				
Depreciaciones / Amortizaciones	993.622	23.086	933.141	24.324
Resultado Inversión en subsidiarias	4.337.871	105.566	42.784.935	1.101.335
<b>Cambios de activos y pasivos</b>				
Cuentas por cobrar comerciales	(47.957.793)	(1.114.261)	66.999.061	1.746.450
Otras cuentas por cobrar e inversiones temporarias	(17.392.206)	(404.094)	109.529.165	2.855.073
Inventarios	135.181.711	3.140.839	(61.647.538)	(1.606.953)
Otras cuentas por cobrar e Inversiones no corrientes	(1.974.847)	(45.884)	634.984	16.552
Cuentas por pagar comerciales	31.388.340	729.283	(5.764.463)	(150.261)
Otras cuentas por pagar	72.049.261	1.674.007	3.189.653	83.144
<b>Total de ajustes</b>	<b>176.625.959</b>	<b>4.108.542</b>	<b>156.658.938</b>	<b>4.069.664</b>
<b>FONDOS PROVENIENTES DE OPERACIONES</b>	<b>83.516.813</b>	<b>1.939.084</b>	<b>(1.133.257)</b>	<b>89.635</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO PROVENIENTE DE INVERSIONES</b>				
Cobro por venta de otros activos				
Pagos por compras de propiedad, planta y equipo	0	0	0	0
<b>FONDOS PROVENIENTES DE INVERSIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO PROVENIENTE DE FINANCIAMIENTO</b>				
Variación Préstamos no corrientes	(47.839.649)	(1.111.516)	(81.771.310)	(2.131.515)
Variación Préstamos corrientes	(41.306.994)	(959.735)	56.150.465	1.463.662
<b>FONDOS PROVENIENTES DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>(89.146.643)</b>	<b>(2.071.251)</b>	<b>(25.620.845)</b>	<b>(667.853)</b>
<b>AUMENTO / DISMINUCIÓN DEL FLUJO NETO DE EFECTIVO</b>	<b>(5.629.830)</b>	<b>(132.167)</b>	<b>(26.754.102)</b>	<b>(578.218)</b>
<b>SALDO INICIAL DE EFECTIVO</b>	<b>17.626.932</b>	<b>415.965</b>	<b>34.150.189</b>	<b>994.183</b>
<b>AJUSTE POR CONVERSIÓN DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>	<b>405.984</b>		<b>10.230.845</b>	
<b>SALDO FINAL DE EFECTIVO</b>	<b>12.403.086</b>	<b>283.798</b>	<b>17.626.932</b>	<b>415.965</b>

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INDIVIDUAL**

(Cifras expresadas en pesos uruguayos)

	<b>Capital</b>	<b>Ajustes al patrimonio</b>	<b>Ganancias retenidas</b>		<b>Patrimonio Total</b>
			<b>Reservas</b>	<b>Res. Acumul.</b>	
<b>SALDOS AL 1 DE AGOSTO DE 2019</b>	<b>66.839.269</b>	<b>184.572.632</b>	<b>153.974.115</b>	<b>(68.060.748)</b>	<b>337.325.268</b>
<b>Partes sociales Coops. desafiadas</b>	<b>(2.083.109)</b>				<b>(2.083.109)</b>
<b>Distribución de exedentes</b>					
Fondo de reserva estatutaria					
Fondo de capacitación coop.					
Reserva operaciones con no socios					
Fondo estab. de resultados			(68.060.748)	68.060.748	0
Revalúos voluntarios					0
Revalúo Inv. Soc. controlada					0
<b>Resultado del ejercicio</b>				(157.792.195)	(157.792.195)
<b>Otros resultados integrales</b>	15.130.507	37.717.520	14.616.830		67.464.857
<b>SUBTOTAL</b>	<b>13.047.398</b>	<b>37.717.520</b>	<b>(53.443.918)</b>	<b>(89.731.447)</b>	<b>(92.410.447)</b>
Partes sociales	79.886.667				79.886.667
Reserva estatutaria			158.317.584		158.317.584
Capacitación cooperativa			11.298.586		11.298.586
Reserva operaciones con no socios			4.404.011		4.404.011
Reservas libres			(73.489.984)		(73.489.984)
Resultados no asignados				(157.792.195)	(157.792.195)
Revalúos voluntarios		30.751.373			30.751.373
Revalúo Inv. Soc. controlada		202.404.303			202.404.303
Ajustes por conversión		(10.865.524)			(10.865.524)
<b>SALDOS AL 31 DE JULIO DE 2020</b>	<b>79.886.667</b>	<b>222.290.152</b>	<b>100.530.197</b>	<b>(157.792.195)</b>	<b>244.914.821</b>
<b>Partes sociales Coops. desafiadas</b>					<b>0</b>
<b>Distribución de exedentes</b>					
Fondo de reserva estatutaria					
Fondo de capacitación coop.					
Reserva operaciones con no socios					
Fondo estab. de resultados			(157.792.195)	157.792.195	0
Revalúos Inv. Soc controlada		52.000.385			52.000.385
<b>Resultado del ejercicio</b>				(93.109.146)	(93.109.146)
<b>Otros resultados integrales</b>	2.503.527	18.203.630	(13.000.529)		7.706.628
<b>SUBTOTAL</b>	<b>2.503.527</b>	<b>70.204.015</b>	<b>(170.792.724)</b>	<b>64.683.049</b>	<b>(33.402.133)</b>
Partes sociales	82.390.194				82.390.194
Reserva estatutaria			163.279.018		163.279.018
Capacitación cooperativa			11.652.666		11.652.666
Reserva operaciones con no socios			4.542.026		4.542.026
Reservas libres			(249.736.237)		(249.736.237)
Resultados no asignados				(93.109.146)	(93.109.146)
Revalúos voluntarios		31.715.075			31.715.075
Revalúo Inv. Soc. controlada		262.483.951			262.483.951
Ajustes por conversión		(1.704.859)			(1.704.859)
<b>SALDOS AL 31 DE JULIO DE 2021</b>	<b>82.390.194</b>	<b>292.494.167</b>	<b>(70.262.527)</b>	<b>(93.109.146)</b>	<b>211.512.688</b>

**CUADRO DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO, INTANGIBLES Y DEPRECIACIONES**

(Cifras expresadas en pesos uruguayos)

	Valores al inicio del ejercicio (1)	Aumentos (2)	Ajuste por tasación (3)	Disminuciones (4)	Ajuste por conversión (5)	Valores al cierre del Ej. (1+2+3-4+5) (6)		
<b>Valores de origen y revaluaciones</b>								
Inmuebles (Tierras)	7.042.001				220.686	7.262.687		
Inmuebles (Mejoras)	36.260.635				1.136.353	37.396.988		
Muebles y útiles	519.954				16.294	536.248		
Equipos de barraca - Prensa	28.502.479				893.225	29.395.704		
Equipos de barraca	1.638.426				51.345	1.689.771		
Máquinas y equipos	222.983				6.987	229.970		
Equipos computación	3.118.789				97.738	3.216.527		
<b>Total propiedad, planta y equipo</b>	<b>77.305.267</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.422.628</b>	<b>79.727.895</b>		
Marcas y patentes								
Desarrollo software	739.122				23.163	762.285		
<b>Total intangibles</b>	<b>739.122</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	<b>23.163</b>	<b>762.285</b>		
	<b>Acumuladas al inicio del ejercicio (7)</b>	<b>Bajas del ejercicio (8)</b>	<b>Del ejercicio Importe (9)</b>	<b>Ajuste por conversión (10)</b>	<b>Acumuladas al cierre (7-8+9+10) (11)</b>	<b>Al 31 de Julio de 2021 (6-11) (12)</b>	<b>Al 31 de Julio de 2020 Valores netos</b>	
<b>Depreciaciones / Amortizaciones</b>								
Inmuebles (Tierras)						7.262.687	7.042.001	
Inmuebles (Mejoras)	14.885.290		834.976	479.365	16.199.631	21.197.357	21.375.345	
Muebles y útiles	482.197		38.349	15.702	536.248	0	37.757	
Equipos de barraca - Prensa	28.502.479			893.225	29.395.704	0	0	
Equipos de barraca	1.519.985		120.297	49.489	1.689.771	0	118.441	
Máquinas y equipos	222.983			6.987	229.970	0	0	
Equipos computación	3.118.789			97.738	3.216.527	0	0	
<b>Total propiedad, planta y equipo</b>	<b>48.731.723</b>	<b>0</b>	<b>993.622</b>	<b>1.542.506</b>	<b>51.267.851</b>	<b>28.460.044</b>	<b>28.573.544</b>	
Marcas y patentes								
Desarrollo software	739.122			23.163	762.285	0		
<b>Total intangibles</b>	<b>739.122</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>23.163</b>	<b>762.285</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	